
ledna vykousl teíkeré přípravy klutoinf: zrnili

Dra PetraTKMtfIllAriCKA

HORSKO IiUFJ

$
I

}A osll
ifÁ rvuj ret ti sntiitavti l poniitii oektt tím ť" rttn vftnf (H

Vpád AnuUfnHií do republiky

trrinvIAé Jest předmětem úvah

ivroiiskýcih Ministerstvo kolonii v

Lonďíně obdrJelo n4lednjfel pr4vu

Jilftl Afriky: Dle tvrzeni listů

přibyl dr Jmeon večer dn 31

pro pobiti Krofgidoríii Násle

dujícího dne udeřil na Hoery jil
byli silně opevníni a 1600 rrtiiů

čítali Jmem byl odražen kdyl
lilmlM tiaf nutlti tilr}nn — Dne 2
" --- -

Ilndnt odpoledne došlo k tuhému

„

4lc Kotka len uřítili Mubokf

dolem na tieHiMÍ rtv lidu a vm
-

hledí obavami nejisté biidoucnnstl

vtMo Vojenské aniority netvjf se

tím íe válka lest úplné moJnori U

dobrovolníků a fn i I i paenjs nádše

nf a tienéftné dftkiíy ochoty vrhnou

ti s V boj doehacejt velitele íborft

pr4vé juko lo bylo v dobé korfliktn

veneitieUkého u řás !! iisd'íov4
ní možno říci I v Anglii pfhne
vis po válce a 1h víe hny třídy f)4

1 t I H I— I ' I- -
ro'i scnvaiiiii sisnofissn ihhj
oplatili Némecku Tak'(Mobif praví

"Jisté všichni Argliéané jsou j roto

aby Nf ínei ku uvrhla s tyli ur41ka

vržená lil(i atiglickému císařem a ji
ho tlřifmi rádci" Německo však

také neb ul a hledí si získali podporu

jinde Císsř zaslal po vracejícím se

vyslanci níWckém v IVtrohra-l-

vlastnoruční dopis caru ve kterím

jedná prý pouze o záležitosti trans- -

vaalské a panovačnosti Anglie které

by se mela udélati koneřnft přítrž

najde v caru ipojence není po

chyby za Huškem pospíší Francie

aby pomáhala klepnoutí drzé syny

krdého Albionu přes prsty Paříž

skétnu "Soleilu" se telegrafuje že

skutečně vyjednává s mezi velruo

ceuii o utvoření protianglickó ligy
V ní ovšem nebyl by brán zřetel na

dřívější trojspolek a všechny jeho

protivy a požadavky ustoupily by

stranou Až probudí se příroda k

novému žití nepochybně že vzplane

v Evropě pochodeň válečná tak

dlouho iiž doutnající a národy tížící

Potvrzuje se že císař Vilém dopsal

královně Victorii v záležitosti trans- -

vaalské a prohlásil v něm vpád do

Jarnesona za skutek kriminální

Venezuelská vláda má nesnáze ve

svém vlastním domě President

Crespo vydal provolául vyzývající

občany k loalitě a namířené proti
revolučnímu hnutí které v republice

silně se zmáhá podporováno jsouc

Angličany Americký vyslanec a

nředáci' americké kolonie jsou neu

stále zváni k vlasteneckým hpstinám

na oslavu Sp Státu pořádaným a

stávají se na nich předměty vřelých

ovací

V Londýně mezi prominentními

Američany a Angličany panuje hnutí

ve prospěch zřízení stálého rozhod

čího tribunálu který měl by na sta-

rosti rozhodovali spory mezi Anglií

a Sp Státy vzniknuvší

Vowtaki na Kubě dle zpráv i
Havany utrpěli v poslední době v!ce

poráíek v malých srážkách tak že

se obávají pustiti se do yětSi bitvy

V Madridě koluje pověřť že ny- -

nějšl vrchní velitel na Kubě generál

Campos bude odvolán a jeho misto

zaujme buď generál Polavjia neb

generál Wriler

Minulé uveřejněná zpráva o doby

tí Havany povstalci ukázala se hýli

jak dobře jsme předpovídali faleš

nou Povstalci nalézají se sice blfz

ko rnésta ale nepodnikli doposud ani

útoku

Kabinet Španělský konal za před

sedání královny vlaJařky Kristiny
schfizi v níž usneseno nepřijmouti

resignaci kapitána Campose vojen

skébo guvernéra na Kubě

Povstalci na Kubě ustupují od

Havany Gomez jest patrně dobrým

vojevůdcem a vidí že vítězství jeho

na celém ostrove znamená porážku

Campose bvť by i na Havanu neudě

řil Vojska povstalecká bylo viděli

už t hlavního města ale nyní řádně

dle všech pravidel válečnického umě- -

ní ustupují zpět do Mantazasu Gam

pos se nyní zase chlubí že by se svý
_ _t- - i jmi 10OOUU vojíny sieri preu pu

vstalci utekli se do Havany všechny

ty bosé a otrhané povstalce čepice

mi ubil ale jest při tom jenom to

diné že to neudělal a zadal v po--

utní za croiiustčnou Jil2e
La Cieba strhla se při ústupu po

vatslcft bitva ze které ovsem Spané

lové dle jch vlastního tvrzeni vyili

Národní nfxitfk průmyslníků
hodlá MSidlli #4 o iffient datlího

jednoho mft% kibinelnfho a sice

éMn sekretáře oLcliodt

V lUne t% ustřelil v pálek
farmeř H lťyler obchodníka tam-

ního V K MelVbnlt dt#rl
tnu dceru t tr] I s ní ti"1ovo5#ný

om ér udržoval

V Hurgeon Ihy Wía# zničen

btl iKiUrnn v nedřu v noci t'řlli

trk bankéř J Kefgho při černi

čtyři členové rodiny nebezpečně

pop4teni

V Memphis fenn vzneleny
v p4tek velkou porotou proti nej
vviíímu '']-- i státnímu dvě obit
lohy a nioo pro nošeni skrytých
zbraní pro vražedný útok

Ho Sin Pranoisna připlul v

neděli parníkem Orient japonský
viskoani II Jamwia kterýl sem

vládou Japonskou vyslán byt aby
tu v námořní "ankadejmiji v An

napolis studoval

V Detroit Mich odbývána

byl v neděli valná schůze občan

tva v zájmu tureckou vládou pro

následovaných Arménoů při kte

réžto příležitosti vo prospěch vý

pomocního fondu arménského $500

sebráno bylo

V Oklahoma City Okla po

kusil ne v sobotu neznámý dosud

černoch o znásilněni latil Hicksové

a když úmysl svůj provésti nemohl

tu šaty na nešťastné ženě zapálil
Jest stíhán slídícími psy a budeli

dopaden juto soudu lidu neujde

V I)es Moines la zatčeno v

s botu sedm studujících tamní ló

kařské koleje na obžalobu s okrá

dání hrobfi V koleji nalezeno

celkem 7 mrtvol jež v posledním

týdní ze hřbitova seylerviKského

ukradeny byly

Newyorský boháč Townsend

Hurden i jehož domu jak jsme
oznámili za 150000 klenotu ukra

deno obdržel v patek od zlodějů
nabídku že mu klenoty budou vra

ceny když 15000 zaplatí a slíbí že

doručitele jich stíhali nebude

O Arménech vyjádřil se levzik

pa5a dopisovateli "MoMkevHkfch Vě

domoHU" velmi nelichotivé Oni

jou příčinou nynéjži miierie Ture

cka — oni Hikovó a židé Kořisti

ze t4ta i n4roda tureckého a při

tom mluví o Furcl h jako o hova

dech a divoňicb Každý Arnén jent
obchodníkem 8 daní neplatí koro

ž4dných Kromí toho kadý Armén

je falešným hr4cem a jeho kram

bernou kde lehkoroylnl lidé při

chárejí o polední kabát 1'olicie

uemože jim na kobylku protože

každý Armén tadržený policií uk42e

lile k čee — runkýra poddaným
mu je Arménům dobré že nejsou v

jednom Ht4tu!

ItaUki (lobrodruieloi v Africe

Iulnk4 Hnémovna ukocčila rokov4nl

o 20 millionovém úvéru pro novou

výpravu voienttkou proti HabeBi

1'řiiala 255 hlaft proti 148 na védo

mí vI4dní prohlášení ale vyhovila

301 proti 36 hlasy i nvftj odpor proti

vželikó politice dobývavé lo ena

rnen4 že Hnémovna chce aby byl

nepřítel % italské osady v Africe aa--

puien
ale že jest proti všelikému

roiílření ieiímu ni únor liauen

Iře to vyj4dřil se jeden % veltui

střltlivích posUncftv konHervativ

nich 1'rinetti že již to co snřmovna

novolila inameni pro Italu mnoho

letó úmorné úsilí válečné a ohromné

obití vojenské
U-én-

I výdaj na

Afriku virostl tak aspoň o 30 roillio

nu altalie spřti tak bude movu — t
Btathímu bankrotu

Paní Mary K Sched 224 12tA

ni S W Washington D C tvrdí že

po vtce rokft trřU ncura'gickými
bfdestmí Natřela bolestí tasažená

místa pouie třikrát olejem Sv Jaku-

bi a bolesti imiedy úrln

1 11 I ll MÍ 11 ua V'1

Iiť rw#lil ii'ln- - A

OI'if fi ll 'JÁ

dsifi v 1kírni'tí níUtt J se Cu

iji

rjiii imiih i c i

FAHRNEY U
VO

b_ t'lIIU' III riic

POLITICKÉ ZPflAVY ZAMORSKř

Vuiamki porady jel ta předsed

nictví císařova ve Vídni se odbýva

ly budily za hrozivosti zápletek n

východé vřtíl nel jindy pozornost

O Jakých vojenských opatřeních bylo

jednáno ostává na ten čas tajem

stvím jenom tolik určitosti se

oznamuje že stalo se usnesení aby

zřízena byla dvě nová divísijnl veli-

telstva jlzleclva Dosud jest pět

takových velitelstev a sice Jedno v

Vídni a čtyři v Haliči: y Krakově

Jaroslav! Lvově Stanislav! Nov4

velitelstva ludou míti svá sídla v

Pešti a Prcšpurce Sestávati budou

tedy z pluků uherských Zřízeni

šesté a sedmé divíš jízdecWa nebu-

de vyžadovali jak se dokládá roz-

množeni délostřelectva poněvadž

jak v Pešti tak v Prešpurce jest již

jízdecká dělostřelecká divise

Poměry v Novopazarsku Učí ce-

stovatel který Dáhodou tam zablou-

dil a píše o tom jak se tamní obyva-

telstvo "civilisuje" V Novopazarsku

jak známo zůstaly úřady turecké a

posádky jsou smíšené: turecké a

rakouské Úřadnictvo turecké díky
své pověstné podplatnosti jest úžasně

zdemoralisováno avšak demoralisace

tato zachvátila i důstojníctvo ture-

cké Avšak demoralisaci neušlo ani

obyvatelstvo jež se skládá výhradně

ze Srbů pravoslavných a mohame- -
v

dánských Spionstvl je tu tak roz-

šířeno že přítel není jist od přítele

bratr od bratra Ano ohavný mor

tento řádící ještě větší měrou v

liosnís nešetři ani slabého pohlaví
Z dřívějších mímmilovných a pocti

vých občanů stali se nejzuřiyéjšl

partisáni Rozvaděny jsou kmeny

obce rodiny Propadají chrámy i

Školy Vláda turecká ochotně dává

dovolení ku stavbě Skol ale obyvatel-

stvo nemá mravné síly aby daného

dovoleni užívalo A kde školy jsou

není řádného učitelstva Srbsko

úplně tento krásný kraj zanedbalo

ačkoli mu národně snášelivé Turecko

dalo naprostou možnost působiti na

novopazarské obyvatelstvo skrze ná-

rodní školy a vzdělané učitelstvo

Avšak Srbsko svou velikou skleslosť

i zde ukázalo neboť osoby které sem

odiud přišly zastávat úřady učitel

ské muži i ženské ke všemu spíše
se bodl než k povoláni tak vzneše-

nému Z Hakouska a Uher nahrnulo

se sem množství obejdů a sešlých

existenci obojího pohlaví předvoj to

k Solunu postupujíc! evropské
civili-sac- e

Města jsou plna se

ženskou obsluhou" která vídenský-m-i

odrhovačkami láká srbskou mlá-

dež od národní písné a guslí k roila-děné-mu

klavíru nebo harfě Prosti-

tuce jest jediný průmysl který cde

od r 1878 zkvétá

Do Austin Minn a okolí

Pan F Cipra jest naším oprávni-ný- m

jednatelem v Austin Lylc

Myrtle Hayward London Glen-vill- e

a Lmsing Krajané v zmíně-

ných místech nechť se na něho obrátí

kdykoliv maji něco k vyřízeni v o

éem vávoda Vyd Pk Z4p

llM i é i~ vti
h ktiji a J fcHlf lillvjř při Vít i h 11'

KÍ l'ii(ilfi le tk tin

f mfstníiiil

- iiiii r jiinr mi iriMiil ll
% DR PETER

A

trj-l- l t Ho Iloynft Ave

vítězové Povstalci vtrhli těl do pro
vincie Pinař de Jlio i zmocnili se

města Han ChristobaM

(lemrál Maximo fotnez vrchní

velitel poMtalecké armády na Kubě

zaslal new-yorsktf- Worldu násle

dujicl telegram: (IČelem vpádu mé

ho do tři západních provincií bylo
vzbudit! tam činnost odbojnou proi
Španělsku a zničeni výroby cukru

pro tento rok V obou případech

docílil jsem úpěchft Převedl jsem

svou arm4du z Camsguey za pomocí

mjch vftdců do Pinar del Uio kde

nebyly mému postupu žádné překáž

ky v cestu stavěny Přešel jsem Ma- -

tanzuo a když tam větší část třtiny

byla zničena vtrhl jsem do samotné

Havany Zničením třtiny v Pinar

del Hio dokončeny byly mé proza--

timné plány Všude kde jsme se

ukázali vítal lid naši armádu Mohu

ozbrojiti tolik lidu kolik mám zbra

ně" Dále vyslovuje se starý vůdce

povstalců o zničeni některých měst

které mělo býti jiným jen výstrahou

a o zničení drah aby nemoh y špa

nělské pluky do vnitra dopravovány

býti Nelze mu sice odhaliti sve bu-

doucí plány ale prohlašuje že ny- -
něiší vznoura lest daleko nebezpec

j

nější a Španělsku zábubnějsí než de

setiletá válka 'Martinez Campos jest

čestný muž a musí býlí respektován

a sám zavedl onen směr politiky

který vrchu nabyl a jest pro mne cti

bojovati s ním pokud mi možno"

Gomez lituje že Sp Státy neuznaly

doposud Kubánce za válku vedoucí

moc ale těší se tou nadějí že stane

se tak co nejdříve a že vzejde hvězda

svobody perle Antil Zprávu tu ob-

držel zpravodaj VVorldu od vůdce

povstalců blíže Degoune min úterý

Japonsko dle zprávy NovVremja
nabídlo ruským válečným lodím ve-

škeré své přístavy k volnému použití

když upustí Kusko od svého záměru

zříditi svůj vlastní přístav v Korei

Francouzská vláda zakázala vy

vážeti Francie neb francouzských

osad válečný materiál na Kubu

V Jiotzcnu v lyrolsku spáchal se-

bevraždu vojín tamní posádky Ma-y- er

Okolnosti které ku kroku tomu

jej dohnaly byly nejvýš tragické a

celý důstojniký sbor ze sympathie
k zesnulému pohřbu se zúčastnili

Když průvod došel hřbitova naletí

vrau zavřena Místní duchovni dal

k tomu rozkaz Účastníci pohřbu

však dlouho se nerozmýšlelivyrazili

vrata a mrtvolu pochována pak ber

dslších překážek

Chilský tisk staví se nepřátelsky

proti doktríně Monroeově

V Persii událo se děsné zemětře-

sení dne 2 ledna a sice zasáhlo pro-

vincii Kbalklal kde jedině v tnřetů

(loi pobořeno na lCOO domů a dle

odhadu 800 osob bylo zabito

V Portugalsku zmáhá se silně

kterému holduji nyní

i nejvyšši a vliv majíci třídy Král

a královna těAÍ se ostatně veliké ob

libě ale není pochyby že nebýti

jich osob byl by v Portugalsku ko-

nec monarchie blízkým Radikální

živly jsou vzdor tomu ochotny yyvo

lati okamžitou revoluci

boji' Lidé dř Jmeon byli vyht

dovřlf mnozí nejedli po tři dny

Koni byli unaveni a neibylo nel s

vd4U Na atrurié dr JiiM ria ia- -

dlo HO muln ť'hrnn4 ttr4ta 4cU

na a 10 mulft Uoerovó tnélt 4 mrtvé

a nékolik ranřných 15 lloernm

byli iatřeleni konř Hoerové po

etaveni byli u KrurfcMdorfu do pr

vého úhlu Kdyl pak Jamem-- n na

potící udeřil doHtal h do fbne t
pfedu 1 m utrany postaveni obranou

republiky bylo nedobytné Jameon

b)l přinucen vxdáti a 550 muži

byl dopraven do Krueireradorfu od

tud pak do Pretorie 84 rn nebyl

ranén

TruntvanUkd republika ž4dá 2J

milionu dol!ar& odškodoého od An- -

g'ie za vpád doktora Jamesona a

jeet podporov&na Nřmeckem které

ústy svého císaře a tiskem napadá

Anglii kde mftže Císař Vilém byl

odhodlán vyslati nřmecké vojsko na

pomoc lloernm kdyby nebyli oni

sami zmohli dobrodruhy Jamesono- -

vy a netají se tím ?e přiloží drió

Anglii polénko kde bude moci

Politická situace v Kvropé která

jest již po více posledních let plna

prachu a třaskavin nabývá skutečné

nyní nebezpečné tvářnosti Velmoci

žárlí jedna na druhou konají stale

válečné přípravy a potrhlý německý
Vilímek tančí při toni válečný tanec

jako by chtěl celý svět rozsekat

Událosť zavaalská a zpupné vystu

pování Anglie na celém světě jest

příčinou ne j novějšího poplachu lila

hoprejná depeše císaře Viléma po

bouřila nejen anglickou vládu ale l

anglický lid který jest nadáen pro

válku s Německem Jeho projevy

jsou skutečně povážlivé zvlášť když

jsou tiskem pilně podporovány Tak

na příklad oznamuje se že důstojníci
dracounského pluku v Dublině je

hož jest Vilém čestým důstojníkem

upálili jeho obraz Na schůzi radikál

ních občaníi londýnských přijata
bouřlivě rcHoluce v níž Žádá se vy

škrtnuti Viléma ze seznamu armády

anglické Německý vyslanec u dvora

anglického Hatzfeld upozornil vládu

aby hleděla zabránili podobným pro
ievnru které by mohly míti nebe

zpefcnó následky Lid jest rozzuřen

více proti samému císaři než-- li

proti Némecku nebtC vyšlo na

jevo že Vilérn II jednal o své ujmě

a proti vůli svého kabinetu n polko
vá rada nesouhlasila prý s telegra- -

mem císařovým ale ten postavil si

jako obyčejně hlavu a dělal co chtěl

Dosel si s depeší sám do telegrafu
kanceláře a poroučel telegraristovi

aby dodal opia její vsem listům

Jaké toho budou následky nedá se

jtstě předvídali ale dle všeho a ja
rem ocitne se celá Evropa v ohni

Hoerovó činí veliké požadavky a

není pochyby že jsou k nim Vuó

mem nabádáni Naproti tomu nejeví

Anglie ani nejmenšl chuti jim vyho
véti naopak nařídila vojsku jedoucí
mu do Indie neb Indie aby zastalo

vesměs v Kapsku a aby stará posád- -

ka v kolonii zfislila tam ještě déle a

novou jež byla poslána ji vystřídat

tak že bude tato nyní dvojnásobně

vojska Též odplula do lftpsk
část válečného loďstva v úplném

výzbroji a co nejdříve budoa vati

další Válečný odbor na

kázal zbrojnicím v 1'ortmouthu De

venporthti a Cbatham aby do 14

i 1 'i

I


